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Johannes 15:5
Jag är vinstocken, ni 

är grenarna. Om någon 
är kvar i mig och jag i 

honom bär han rik frukt: 
utan mig kan ni ingenting 

göra.

S amtliga länder på jordklotet har 
utmanats av pandemin och när 
den sedan var på tillbakagång 

kom kriget till Europa. I krigets följd 
kom fruktansvärda umbäranden i syn-
nerhet för folket i Ukraina. Man sökte 
enighet mellan länderna för att finna en 
gemensam styrka för att stoppa kriget 
och ge rum för fred. Samtidigt finns 
klimatutmaningen kvar. Det problem-
komplexet har inte försvunnit.

När man ser tillbaka på Europas kri-
giska historia kan vi märka hur tyranner 
och maktgalna härskare bringat död och 
pina. Krigets fasor har sökt sig in i alla 
byar och hem. När andra världskriget 
var slut ville man skapa en stabil grund 
för freden och bygga upp samhällena. 
Diplomati och samarbete var ledorden. 
Grunden skapades bland annat för det 
som senare blev EU. Men inte länge efter 
det kom kalla kriget och bland andra 
Cubakrisen. Och så har det rullat på. 
Vapnen har inte tystnat i vår värld.

INRE ATTITYDER STYR 
YTTRE HANDLINGAR
Viljan att förändra har skapat mycket 
gott men också lidande och död. Det 
är därför inte bara tomma ord när man 

säger att attityderna och mänskans 
inner sta vilja styr våra handlingar. Det 
är också därför man kan förstå vikten 
av Guds tio bud som är ämnade att 
skydda livet. Och ur påskens budskap 
stiger förlåtelsen och befrielsen fram. 
Vikten av att vårda sig om goda attity-
der, att vara öppen för god förändring 
i sitt liv skapar en grund för fred och 
samverkan. Påskens djupa budskap är 
en grund för fred, trygghet och hopp. 
Det är därför viktigt att i samhällen som 
vill fred och gott liv vinnlägga sig om 
att öva goda attityder och söka energi 
och kraft för ett sådant sätt att leva. Gott 
omdöme, medmänsklighet och förståel-
se av  andra kommer inte av sig själv. Det 
måste övas som allt annat man vill bli 
bra på. Lagstiftarna har här ett ansvar att 
skapa möjligheter för god attitydstöd-
jande fostran i samhället. Kyrkan har på 
detta verksamhetsfält en viktig uppgift. 
Attitydfostran är inte statisk. Den byg-
ger på kunskap och historia och utveck-
las i transparent dialog. Ett egocentriskt 
liv förändras bäst i gemenskap och sam-
verkan med andra och i sökandet efter 
en attityd som vill fred och hopp. Detta 
var en av de centrala punkterna i Jesus 
undervisning och liv. 

LJUSNAR DET? GRYR DET  
EN NY DAG?
Vi går mot vår och påsken ledsagar oss 
till det tilltagande ljuset. Dagarna blir 
längre. Småningom grönskar naturen 
efter vinterns kyla och is. 

I psalm 141 i psalmboken undrar 
psalmförfattaren ”Skall natten nu 
ljusna, skall dagen nu gry...”. Det är 
en undran och bön som ligger väl till i 
tiden. Skall det bli bättre? Kommer vi 
att klara de globala utmaningarna? Och 
hur blir det på det personliga planet? 
Denna undran och oro delar vi. 

Påsken är i grund och botten mera 
än lediga dagar. I den finns ett delande 
och hopp som vi kan ana bakom svåra 
berättelser och texter. I sin enkelhet kan 
en solgul tussilago som stiger fram ur 
det torra fjolårsgräset vara en ”predikan” 
som lyfter fram påskens hoppingivande 
budskap. Hemligheten i påsken är att 
Gud kommer till oss. Det finns inget 
rum, som skulle vara främmande för 
Gud. Ingen tid. Inget liv. Ingen stund. 
I detta finns hoppet. En gudomlig när-
varo mitt i det vardagliga.

■ Anders Lindström
Kyrkoherde/kontraktsprost
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”Stabat Mater”
(G.B. Pergolesi)
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Fritt inträde

Läs mer på sid. 16!

ISRAELAFTON MED MONICA SLOTTE 
Tisdag 28.3 kl. 18.30 i Ekenäs församlingshem
Läs mer på sid. 13.
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ETT NYTT SÄTT ATT UPPMÄRKSAMMA fastan är ekofastan 
som i år firas 22.2–8.4. Under temat Vardagshandlingar 
och framtidshopp bjuder Ekofastan oss att stanna upp 
några veckor innan påskfirandet för att fundera på hur 
vi kan ta hand om vår skapelse lite bättre. 

Ekofastan som fick sin början år 2012 vill inspirera 
finländare att ta del av påskfastans tradition, uppmuntra 
till måttfullhet och ansvarstagande och stärka relationen 
till naturen.

Små handlingar i vardagen har en betydelse för att 
hjälpa miljön och klimatet. Fastan är en tid som kallar 
oss att leva enklare och med eftertanke. Tillsammans kan 
vi bidra till att dämpa klimatförändringarna och lindra 
klimatångesten.

FASTA FÖR HELA SKAPELSEN

Små medvetna 
vardagshandlingar
Fastetiden, både de 40 dagarna före påsk, från askonsdag till påskdagen, och 
adventstiden som också kallas lilla fastan går obemärkta förbi för de flesta 
av oss. För dem som känner faste tidens betydelse kan perioden innebära 
ändringar i kosten. Man äter mindre socker och fett och mera grönt. Någon 
minskar på närvaron i sociala media. Det kan kännas bra att på så sätt utmana 
sig själv och samtidigt må bättre. Sedan kan man med bättre samvete  belöna 
sig med den åstundande helgens läckerheter.

HÄR ÄR NÅGRA TIPS PÅ HUR DU  
KAN FÖRVERKLIGA EKO FASTAN
Ge dig fem minuter för att stanna upp, andas, hitta jämn-
vikt. På ekofastans hemsidor finns olika meditationer som 
kan hjälpa dig att gå ner i varv. 

Skogen kallar oss till att vandra, upptäcka, tänka efter, 
glädjas, bara vara, men också till att skydda och ta ansvar. 
Skogen har en terapeutisk verkan på oss. Den främjar den 
fysiska och psykiska balansen. Packa ryggsäcken med pick-
nick och sittunderlag och gå i gott sällskap eller ensam. 
Stanna upp och andas djupt. Låt dig fyllas av förundran 
över allt det vackra, dofterna, färgerna och formerna. Tänk 
på miljön och välj gärna en skog nära hemmet, så att du 
inte behöver ta bilen. 

■  TEXT: Carola Lupander FOTO: Anders Lindström
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Hållbar vardag
 Försök minska på ditt klimatavtryck. Genom att 

minska på utsläppen av växthusgaser kan vi bromsa 
klimatkrisen. Gå in på https://livsstilstest.sitra.fi/ och 
testa hur din livsstil påverkar miljön.

 Du kan följa med koldioxidutsläppen för dina inköp i 
S- och K-kedjornas mobilapplikationer.

 Undvik alla engångsprodukter 
 Sortera och återvinn allt avfall. Se över dina sorte-

ringsrutiner och ordna så, att du har lätt att sortera. 
Observera att det numera också finns mottagning av 
textilavfall. 

 Begränsa användningen av bil. Välj om möjligt att 
promenera, cykla eller åka kollektivt.

 Undvik matsvinn

Hur ser det ut i garderoben?
 Gå igenom vad du har i dina skåp. Skänk bort det du 

inte behöver. De textiler som inte längre duger att 
använda (t.ex. slitna lakan) sorteras som textilavfall. 

 Ordna en klädbytarträff på jobbet eller hemma hos 
någon. Gör det gärna i formen av ett knytkalas.

 Satsa på kvalitet om du måste köpa nytt. Det blir billi-
gare i längden.

 Vårda dina kläder. Tvätta inte för ofta. Ofta räcker det 
med vädring. Tvätta i rätt temperatur. Reparera själv 
eller anlita någon. Ta bort noppor med en noppbort-
tagare. 

 Fetta in och skydda dina skodon mot fukt och smuts.

Kylskåpet
En stor del av vår klimatpåverkan skapas av det vi äter. 
Kanske blir din ekofastautmaning att eliminera ditt mat-
svinn?
 Utgå alltid från de råvaror du har hemma. Vi slänger 

upp till 30 kilogram ätbar mat per person och år, en stor 
och onödig belastning på miljön.

 Använd dina sinnen innan du slänger. Lär dig skillnad 
mellan bäst före-datum och sista användningsdag.

 Följ kostrekommendationerna, kostpyramiden och 
tallriksmodellen. Ät enligt säsong och närproducerat.

 Ät inte mera än du förbrukar.
 Kontrollera temperaturen på din frys och kyl. Frysen 

ska vara –18 grader och kylskåpet max 6 grader.
 Ugnen drar elektricitet så passa på att utnyttja ugnens 

för- och eftervärme. Gör många rätter och bakverk när 
du ändå är igång. 

 Undvik färdigmat som genererar mycket avfall. Gör 
 istället en större mängd förmånlig vardagsmat (soppa, 
gryta eller låda) och frys in portioner. 

TVÄTTA BARA FYLLDA diskmaskiner och tvättmaskiner. 
Dosera rätt, följ tvättråd och använd miljömärkta ren-
görings medel. Tillsammans tar vi hand om vår skapelse!

På Marthaförbundets hemsida finns vardagskunskap,  
tips och recept: https://www.martha.fi/
Följ Ekofastan på sociala medier under taggen #ekofasta. 
Kom med så får du tips, inspiration och ord som ger hopp!
Mera info om ekofastan: https://ekofasta.fi/

FASTAN
har en central roll inom många religioner. Det 
är en period för andlig förnyelse, en renande 
process och botgöring inför en stor högtid. Det 
är ofta en period med strikta regler för kosten. 

I den katolska kyrkan innebär fastan bl.a. 
att man inte ska äta kött. De stränga reglerna 
har man under historiens gång försökt kringgå 
på olika sätt. Vid ett besök på Kastel holms 
slott på Åland berättade guiden att man där 
under medeltiden hade tyckt att den fastetida 
kosten kändes lite väl mager. Man löste 
problemet med att bestämma att sälen är 
en fisk och fortsatte att glatt smörja kråset. 
Munkarna vid ett kloster i Schwaben i södra 
Tyskland fick idén att de kan lura Gud genom 
att gömma köttet i pastadynor och skapade 
rätten Maultaschen som är en större variant 
av raviolin.
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HOPPET OCH VILJAN

”Bulta på dörren i 
stället för att vänta 
på att andra kommer 

till dig.

Jag hoppas att många av oss 
har under fastetiden hunnit 
fundera på vilken betydelse 
våra vardags handlingar har 

för hela skapelsen. 

Tyvärr har Rysslands anfallskrig i Ukraina 
spritt mörka moln över vårt framtidspro-
jekt att bevara  naturen också för följande 
genera tioner. Projektet är inga lunda på 
paus men det kräver mera flexibilitet och 
anpassnings  förmåga av oss. Vi  märker att 
de problem som före kommer runtom i 
världen hänger ihop, vilket ger extra kom-
plexitet. 

Framtids-
hopp
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SJÄLVISKT ELLER TILLSAMMANS

Mänskligheten tycks nu vara vid 
något slag av brytningspunkt där man 
även med våld prövar gamla grund-
valar som demokrati, avtalsfrihet, 
jämställdhet och områdessuveränitet. 
I och för sig har enbart en del av värl-
dens kulturer haft förmånen att njuta 
av dessa grundpelare. Vi har det bra 
i Finland jämfört med många andra 
stater men vi är inte immuna mot 
dåligt inflytande. Det finns krafter 
som medvetet vill sprida kaos i värl-
den. Krafternas motiv är själviska. De 
ser inte till allas bästa. De lyckas bäst 
där folket inte håller ihop. Där folket 
står för gemenskap och samhörighet 
lyckas de inte. 

I en motsvarande komplex situa-
tion riktades Jeremias brev till 
judarna som levde i tvångsexil i 
Babylonien: ”Herren säger: Jag skall 
ge er en framtid och ett hopp” (Jer. 
29:11). Skribenten uppmuntrar 
judarna att återvända till sitt hem-
land. Många hade etablerat sig i det 
nya landet med dess kultur och gudar. 
Nu kallade profeten folket hem till-
baka med ett löfte om framtidshopp. 
Folkets framtid och hopp ligger i 
Guds löfte om befrielse. Initiativet är 
Herrens. Folket svarar genom att söka 
(i betydelsen vilja finna) Herren. Det 
fanns de som blev kvar i Babylonien 
men många kom hem. Hur är det 
med oss? Kom vi i gång med att söka 
Herren under faste tiden? Kom vi att 
tänka på samvaron framom enbart 
oss själva? 

BE, SÖK OCH BULTA

Jesus lärde i sin bergspredikan: ”Be, så 
skall ni få. Sök, så skall ni finna. Bulta, 
så skall dörren öppnas” (Mat. 7:7). Jag 
ser i dessa ord uppmaningen att söka 
framtidshoppet i gemenskap. Vi bör 
bli bättre på att göra saker tillsammans 
och inkludera alla. Styrkan ligger inte 
i den individuella bunkern utan i sam-
hörigheten. Vi ska alltså be i stället för 
att själviskt ta utan lov. Vi ska också be 
om hjälp i stället för att krampaktigt 
försöka klara oss ensamma. 

Väntar man på färdiga lösningar 
utifrån kommer man ingenvart. 
Utan egna reflektioner och egen 
aktivitet kan man bli fast i en bubbla 
av kaoskrafter. Sök i stället själv. 
Sök med öppna sinnen och utanför 
det vanliga. Sök djupt inne i dig 
och sök tillsammans med försam-
lingen. Godkänn inte färdigtuggade 
lösningar utan att pröva dom i ditt 
hjärta och diskutera med andra.

Bulta på dörren i stället för att 
vänta på att andra kommer till dig. Ta 
frimodigt initiativet för kärleken. Sök 
gemenskap då du känner dig ensam, 
så skall dörren öppnas. Bulta på dör-
ren till en ensam medmänniska.

HOPPET OCH VILJAN TILL HANDLING

Hoppet är ofta den yttersta drivkraf-
ten hos oss. Förlorar man allt annat 
finns ännu hoppet kvar. Det har våra 

förfäder visat. Det visar det ukrainska 
folket. Inför hoppet står man förenad. 
Det kristna hoppet baserar sig på 
Guds löften. Vi vet inte hur framtiden 
ser ut men vi får lita på löftet att Jesus 
är vägen, sanningen och livet. Jesus 
undervisning låter oss förstå att vi alla 
är tillsammans i samma båt. Vi ska 
hjälpas åt. Thomas av Aquino (1225–
1274), italiensk teolog och filosof skrev 
att Gud använder människors hand-
lingar som instrument för sitt eget 
handlande i världen. Thomas delade 
in Guds vilja i den absoluta viljan och 
den ofullständiga viljan. Människan 
har fått den fria viljan att agera utan 
tvång, så som hen själv väljer. Således 
utgör människornas handlingar Guds 
ofullständiga vilja i skapelsen. Enligt 
Thomas har vi alltså en viktig roll i 
skapelsen. 

Tänker jag på den fria viljan och 
framtidshoppet ser jag betydelsen i 
den rakryggade sanningen. Det är 
verkligen avgörande hurdana val vi 
gör i vår vardag (speciellt mellan det 
goda och det onda). Ibland måste man 
stå upp för sanningen. Det finns tillfäl-
len då man inte kan tiga och samvetet 
kräver åtgärder. Vi kan påverka för en 
bättre framtid. Vi är med om att skapa 
och upprätthålla en framtid för yngre 
och kommande generationer. Så klart 
lyckas vi inte alltid handla rätt, men vi 
har varandra och vi har Guds absoluta 
vilja som är till för vårt bästa. 

■ Text: Wille Westerholm

”Förlorar man allt 
annat finns ännu 

hoppet kvar.
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Lejonet
 Aslan

 

En tolkning av påskens budskap
TEXT: Anders Lindström
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PÅSKENS BERÄTTELSE I SAGANS FORM

Jesus liv, död och 
uppståndelse är det 
fundament på vilket 

kyrkan byggdes. 
Hoppet, modet och 

glädjen de kristna upp-
levde och upplever är 
grundat i denna stora 

berättelse, påskens 
berättelse. 

Påskens budskap har 
tolkats på många sätt 
i litteraturen.  Samma 

paradigm går igen – ur 
intet stiger det nya 

livet fram.

FÖRFATTAREN  
CLIVE STAPLES LEWIS

En av de mest framstående för-
fattarna som i sitt författarskap 
använt påskens stora berättelse som 
grund är Clive Staples Lewis, född 
29 november i Belfast och död 22 
november 1963 i Oxford. Han var 
en brittisk teolog och akademiker 
men samtidigt en poet och förfat-
tare. Lewis var från första början en 
uttalad ateist men i slutet på 1920-
talet blev han en övertygad kristen. 
Bakgrunden till det hör ihop med 
vänskapen med den katolske vännen 
John Ronald Reuel Tolkien, känd 
för sina böcker om Sagan om ringen 
med flera.

Lewis blev dock inte katolik utan 
anglikan. Han skrev ett 40-tal böcker 
om kristen tro. Bland annat boken 
Från helvetets brevskola som har 
en humoristisk twist. Mest känd är 
han för sin bokserie: berättelsen om 
Narnia. 

LANDET NARNIA – EN BERÄTTELSE

Böckerna handlar om ett antal 
utvalda barns äventyr, när de av 
misstag eller nyfikenhet råkar hamna 
i landet Narnia, och om kampen 
mellan gott och ont. Sagofiguren 
lejonet Aslan återkommer i alla 
böcker. Lejonet skapar bland annat 
landet Narnia genom sin sång. 

Kampen mellan gott och ont 
är ständigt återkommande och 
barnen ställs inför många svåra 
vägskäl. Böckerna visar att det 
inte är lätt att välja det goda. 
Ondskan framträder i olika sor-
ters skepnader, i form av en häxa, 
som korrupta ledare i närliggande 
länder och i ett fall är det den rena 
ondskan som sprider sig ut över 
Narnia.

I boken Häxan och lejonet 
härskar Vita Häxan. Hon har lagt 

en förbannelse över landet så att 
det alltid är vinter men aldrig jul. 
Men det finns en gammal berät-
telse som ger invånarna hopp. 
En gång skall fyra av Adams och 
Evas söner och döttrar komma till 
Narnia, och då kommer lejonet 
Aslan, Narnias skapare, komma 
tillbaka och befria landet ur Vita 
Häxans terrorvälde.

De fyra syskonen Peter, Susan, 
Edmund och Lucy Pevensie har 
evakuerats till ett gammalt hus på 
landet undan flyganfallen i London. 
Nyfikna letar de igenom huset och 
finner ett stort klädskåp. När de 
går in i det bland pälsar och rockar 
kommer de allihop till Narnia, ett 
märkligt land i en annan värld och 
en annan tid, där djuren kan tala 
och där det finns väsen som dvär-
gar, fauner, jättar och kentaurer. 
Därmed har de fyra kommit till 
Narnia precis som den uråldriga 
berättelsen förmedlade.

ATT RÄDDAS UNDAN DÖDEN

Berättelsen är en tydlig allegori, 
som i sagans form framför ett kris-
tet budskap. Den yngre brodern 
Edmund dras till Häxan och hen-
nes makt. Hon lockar honom att bli 
en mäktig gestalt vid hennes sida 
om han överger sina syskon och 
lovar henne trohet. Häxan personi-
fierar Guds motståndare, ondskan 
och döden. Lejonet Aslan, symbol-
iserar Jesus. Edmund är genom sitt 
förräderi – trots sin senare omvän-
delse till det goda – fortfarande 
under dödens välde. Häxan hävdar 
sin rätt till förrädarens blod.

När Aslan utlämnar sig själv 
till att dö i Edmunds ställe är det 
en framställning av Jesus död på 
korset. Likasom Jesus uppstår, reser 
sig också Aslan ur döden därför att 
om någon, som inte hade begått 

Lejonet Aslan, 
symboliserar 

Jesus.”
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förräderi, frivilligt lät sig dödas i 
förrädarens ställe, skulle Stenbordet 
rämna och döden arbeta baklänges. 
Aslan reser sig levande ur dödens 
grepp.

I sagans form har C. S. Lewis på 
ett poetiskt och intuitivt sätt gett 
moderna ord åt påskens budskap. 
Lejonet Aslan återkommer i alla sju 
böcker och framstår som det inkar-
nerade goda. Hans styrka och kraft är 
fruktad men hans godhet ännu större. 
C. S. Lewis rör sig med den gammal-
testamentliga världens metaforer 

som han tolkar i nytestamentligt ljus. 
Lejonet Aslan skapar Narnia, dör för 
att de medverkande barnen ska räd-
das och vaknar till liv igen. I den sista 
boken upplöser Aslan Narnia för att 
ta med barnen till en bättre värld. 

Bokserien är en allegorisk skildring 
av Jesus och hans gärning och tänkta 
(väntade) återkomst.

C. S. Lewis författarskap springer 
fram ur egna personliga upplevelser 
där mänskans litenhet blir hennes 
storhet genom Guds kärlek.  

Kärlek och djup sorg
Under 1950-talet mötte den då medel ålders akademi-
kern och författaren C. S. Lewis den gifta amerikanska 
poeten Joy Davidman Gresham, som var på besök i 
England. Ett möte som kom att få stor betydelse för 
dem båda och ledde till såväl passion som djupa dis-
kussioner om existentiella frågor. De gifte sig borger-
ligt 1956 och kyrkligt 1957. 

Joy avled i cancer 1960. Deras liv har återberät-
tats i filmen Shadowlands. Lewis bok Anteckningar 
under dagar av sorg, som han först gav ut under 
pseudonym, är en av de ärligaste sorgeböcker som 
har skrivits. Han började ifrågasätta meningen med 
livet och skrev rakt från hjärtat. Här finns frågor, 
tvivel och klagan och under brottningskampen föds 
också nya perspektiv. Joy Davidmans son Douglas 
Gresham har skrivit förordet till nyutgåvan.

Lewis kom att verka inspirerande på sin vän  
J. R. R. Tolkien och på bland andra J. K. Rowling med 
Harry Potter böckerna.

Det fanns en fast grund i Lewis liv och författar-
skap och det var Guds kärlek och tron på det goda 
och befrielsen. Han gav detta budskap nya ord och 
bilder och omformade det genom intuition och poesi 
till en tolkning i tiden.

Den största berättelsen har en kognitiv ram men 
förstås och uppfattas genom bilder, känsla och 
intuition.

Mournebergen (eng. Mourne Mountains) 
inspirerade Lewis att skriva om Narnia.

Bergen är ett av de mest kända bergsområdena, 
belägna i grevskapet Down i Nord irland. Den 

högsta toppen i området är Slieve Donard som är 
850 meter över havet.
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26 mars Start och mål: Ekenäs kyrka kl. 12
 Rutt: Langansböle
 Längd: Ca 10 km

13 april Start och mål: Tenala kyrka kl. 12.30
 Rutt: Vi går runt Fastarby
 Längd: Ca 15 km

26-27 maj  OBS! Anmälning senast 22.5 till Tove eller Wille!
 Fredag - start, rutt och mål: Start från Fylgia föreningslokal på Trollshovdavägen kl. 16. 

Vi går mot Hölklöt och viker av på sandvägar runt Frankböle träsk och kommer ut vid 
länsgränsen. Sedan tillbaka till Fylgia

 Längd: Ca 20 km
 Övernattning (om man vill) vid vindskydd (laavu) vid Kvarnträsk (Björnkärrsvägen)
 Lördag - start, rutt och mål: Start efter frukost från Kvarnträsk via sandvägar till Finby 

och vidare mot Pitkäjärvi, därefter via Skönvik tillbaka till Kvarnträsk 
 Längd: Ca 15 km
 Mera info skickas till de anmälda.

Kom med! Vi övningsvandrar inför den gemensamma höstresan till Santiago de 
Compostela, men även andra vandrare är välkomna med! Du behöver ha stadiga skor och 
klädsel enligt väderlek samt ett litet mellanmål med dig. 
Mera info: Wille Westerholm, tfn 0400-640 786 eller Tove Holmström, tfn 040-761 5072
Arr.: Ekenäsnejdens svenska församling

Pilgrimsvandringar våren 2023

Kvarnträsket
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 NOTISER

GE 60 MINUTER AV DIN TID fyra–fem 
gånger i året och nå gränsen 0,5 
promille. 

Till vad och varför? 
Till att besöka några gudstjäns-
ter. Vi tänker att gudstjänsterna 
är en del av vår kultur. De bär 
fram något av det outgrund liga 
och heliga som är viktigt i byg-
gandet av livet. 

Vi tror att alla har en individu-
ell uppfattning om vad en guds-
tjänst är. Den uppfattningen är 
dynamisk och varierar genom 
åren. Förr var gudstjänster och 
mässor till fällen då man träffa-
des. Kyrkbacken var många 

GE EN TIMME!
gånger viktigare än kyrksalen. 
Idag förmedlas information  
och skvaller utan  mötet på kyrk-
backen. Men det har också hänt 
en del med våra gudstjänster:  
ny  musik, ny ordning och för-
hoppningsvis har tilltalet blivit 
allt mer inkluderande med beto-
ning på delande och inte del-
givande. 

Gudstjänst och mässa är 
 delande och vila. Det är att söka 
sig inåt och reflektera över 
de stora riktlinjerna för livet – 
 kravlöst under en stund av ro. 
I en gudstjänst gör man det till-
sammans. Gudstjänst är därför 
också gemen skap och delande. 

ETT NYTT FÖRSÖK!
I Mitt i livet nr 1/2019 ingick denna inbjudan eller utmaning som riktar sig till alla.  
Nu gör vi ett nytt försök. Besökarsiffrorna, som sjönk under covidpandemin, håller 
på att stiga och närmar sig sakteligen den nivå som gällde innan. Vi utmanar dig och 
alla andra – det finns något av värde att hämta i lugnet och stillheten i gudstjänsten.  
Välkommen att pröva på!

Vi tror att vården av det kul-
turarv som gudstjänsterna  
utgör skulle må bra av  större 
delaktighet och större interak-
tion där ett av de första stegen 
är att delta. 

Om man siktar på 0,5 promille 
av tiden under ett kalenderår 
betyder det cirka fem guds-
tjänstbesök på ett år - ett besök 
var  tionde vecka. Den utmaning-
en är inte all deles omöjlig, eller 
hur?
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EKENÄSNEJDENS SVENSKA FÖRSAMLING tillhandahåller värdigt 
utformade kondoleansljus paketerade i plastfolie. Ljusen, som 
finns i 6 varianter, har en banderoll med en lämplig vers och ett 
bildmotiv. Kondoleansljusen kan ges till den sörjande i stället 
för/tillsammans med en blombukett. 
Ljusen finns till salu på pastorskansliet under normal öppet-

hållning vardagar kl. 10-12 och vid infopunkten i Tenala vid olika 
samman komster. 
Kvalitet: 100 % stearin
Pris: 12 € (90 h brinntid)  |  10 € (70 h brinntid). Vinsten tillfaller 
församlingens eget diakoniarbete.

BEKLAGA SORGEN MED ETT LJUS

GRÄSROTSARBETE  
FÖR FRED OCH FÖRSONING  
I JERUSALEM

Ekenäsbon Monica Slotte arbetade två 
månader som volontär för Finska Missions-
sällskapet i Jerusalem hösten 2022.  
Kom och hör mera om hennes uppgifter på 
Felmcentret och om Missionssällskapets 
arbete i Mellan östern.

Musikinslag, servering.

Israelafton i Ekenäs församlingshem  
tisdag 28.3 kl. 18.30.
Varmt välkommen! Fotografiet är taget i den messiansk judiska församling där 

Monica brukade delta i gudstjänst. Altaret smyckat för sukkot, 
lövhyddohögtiden. Foto: Alexander Barjutin. 
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Mars
26.3  MARIE BEBÅDELSEDAG
Kl. 10  Ekenäs kyrka 
Kl. 10   Tenala kyrka. Konfirmation
Kl. 12  Bromarvs kyrka

STILLA VECKAN och PÅSKEN
EKENÄS KYRKA

Ärans konung på förnedringens väg
Palmsöndagen 2.4  kl. 10 Högmässa
OBS! Ekenäs förs.hem:  kl. 11  Familjekyrka

Stilla måndagen 3.4  kl. 19.30 Andakt i Stilla veckan
Stilla tisdagen 4.4  kl. 19.30 Andakt i Stilla veckan
Stilla onsdagen 5.4  kl. 19.30  Andakt i Stilla veckan

Gemenskap kring nattvarden
Skärtorsdagen 6.4 kl. 19.30  Nattvardsmässa

En gudstjänst kring korset 
Långfredagen 7.4  kl. 10  Berättelsen om Jesu lidande 
   och död. Körsång

Från mörker till ljus
Påsklördagen 8.4 kl. 23  Påsknattsmässa 

Kristus är uppstånden!
Påskdagen 9.4  kl. 10  Festhögmässa 

Mötet med den uppståndne
Annandag påsk 10.4  kl. 18  Kvällsmässa

Gudstjänsterna är i regel högmässor eller 
kvällsmässor  (KVM) med nattvard.  
GDT = gudstjänst utan nattvard.  
AND = andakt.
MUA = musikandakt

TENALA KYRKA
Skärtorsdag 6.4 kl. 20  Nattvardsmässa
Långfredag 7.4 kl. 10 Berättelsen om  
   Jesu lidande och död.  
   Körsång
Påskdagen 9.4 kl. 10  Festhögmässa. Körsång 

SNAPPERTUNA KYRKA
Skärtorsdag 6.4   kl. 18   Nattvardsmässa
Påskdagen 9.4 kl. 13  Festhögmässa

BROMARVS KYRKA
Skärtorsdag 6.4  kl. 18   Nattvardsmässa 
Påskdagen 9.4 kl. 13  Festhögmässa

April
16.4  1.S. E PÅSK - Uppståndelsens vittnen
Kl. 10  Ekenäs kyrka 

23.4  2.S. E PÅSK - Den gode herden 
Kl. 10  Ekenäs kyrka
Kl. 10  Tenala kyrka
kl. 12 Bromarvs kyrka
Kl. 16  Snappertuna kyrka. MUA Guldkanten

30.4  3.S. E PÅSK - Guds folks hemlängtan
Kl. 10  Ekenäs kyrka

HÖGMÄSSOR  &  GUDSTJÄNSTER

Förändringar kan förekomma. Följ med vecko annonseringen i tidningen Etelä-Uusimaa och på webbplatsen 
ekenasnejdensforsamling.fi
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Förbön
 I ALLA VÅRA KYRKOR i Ekenäs nejden finns numera 

möjlig het att skriva och lämna kvar lappar eller for-
mulär med  önskan om förbön för egen eller and ras 
livs situation. Förböns ämnena bärs fram anonymt 
i sön dagens gudstjänst. 

 DU KAN FYLLA I ett elektroniskt anonymt för böns -
formu lär på Ekenäs nejdens svenska församlings 
webbplats. För böns ämnena bärs fram anonymt 
i söndagens hög mässa.

 DU KAN PERSONLIGEN ta kontakt med någon anställd 
gällande förbön eller vända dig direkt till förböns-
gruppen i Ekenäs  (carita.englund@gmail.com).

Videoandakter söndagar kl. 14 
19.2 Fastlagssöndagen 
5.3 Bön och tro 
19.3 Livets bröd 
26.3 Marie bebådelsedag 

Filmerna kan ses från och med nämnda datum kl. 14 i församlingens 
kanaler på Youtube och Facebook.

EKENÄSNEJDENS FÖRSAMLING

EKENÄSNEJDENS SVENSKA FÖRSAMLING

KYRKANS  
SAMTALSTJÄNST 
– FÖR DIG I  
FÖRTROENDE
Du kan ringa, chatta eller skriva  
ett brev på nätet.

RING  0400 22 11 90,
vi är öppna alla dagar klockan 20-23
CHATTA  Vi är öppna måndag till torsdag 19-21
SKRIV  Nätjouren
Du når oss här: https://evl.fi/kyrkanssamtalstjanst

Maj
7.5  4.S. E PÅSK - Himmelrikets medborgare i världen
Kl. 10  Ekenäs kyrka
Kl. 16  Bromarvs kyrka. Musikandakt
Kl. 18   Tenala kyrka. KVM

14.5  BÖNSÖNDAGEN - Hjärtats samtal med Gud
Kl. 10  Ekenäs kyrka
Kl. 12 Snappertuna kyrka

18.5  KRISTI HIMMELSFÄRDSDAG - Den upphöjde Herren
Kl. 10  Ekenäs kyrka 

21.5  6.S. E PÅSK - Väntan på den heliga Anden 
Kl. 10  Ekenäs kyrka. Uppvaktning vid de stupades grav kl. 9
Kl. 10  Tenala kyrka, GDT, uppvaktning vid de stupades grav
Kl. 12  Bromarvs kyrka, GDT, uppvaktning vid de stupades grav
Kl. 12  Snappertuna kyrka, uppvaktning vid de stupades grav

28.5  PINGSTDAGEN – Den heliga Andes utgjutande
Kl. 10  Ekenäs kyrka 

Juni
4.6  TREENIGHETSSÖNDAGEN - Den dolde Guden 
Kl. 10   Ekenäs kyrka. Konfirmation
Kl. 12  Snappertuna kyrka 

11.6  2 S E PINGST - Förgängliga och oförgängliga skatter 
Kl. 10   Ekenäs kyrka. Konfirmation 
Kl. 10  Museigården Tenala. Friluftsgudstjänst 
Kl. 12  Bromarvs kyrka 
Kl. 15 Skogby/Furuborg MUA

Läs om jubileet på
https://evl.fi/borgastift100
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MUSIK i Ekenäsnejden

”Liten Vårkonsert”
Söndag 23.4 kl. 16 i Snappertuna kyrka 

Påsk, pingst, vår, sommar – sånggruppen Guld-
kanten, som bildades 2004 och kommer från 
Ingå, sjunger ett omväxlande vackert program. 
Bland sångerna finns klassiker som Oskar Lind-
bergs ”Pingst”, Nils-Eric Fougstedts ”Under häg-
garna” – och allt mellan folkvisor och barock. 
På orgel hör vi en sällan spelad Concerto G-dur av 
J.S.Bach. Anders Storbacka trakterar den histo-
riska läktarorgeln från 1884. Ann-Sofi Storbacka 
medverkar med en andakt. 

Fritt inträde! (www.guldkanten.fi)  

KONSERTSERIE I TENALA KYRKA
Fritt inträde!

Lö 8.4  kl. 17 G.B. Pergolesi (1710-1731): ”Stabat Mater” 
  Anna-Kristiina Kaappola, sopran 
  Marikka Purola, alt 
  Eero Saksman, piano

On 12.4  kl. 18  ”Påsken” – vokalmusik m.m.
  Inkeri Aittola, Sofia Lindroos, Pia Nygård  
  och Anders Storbacka

On 19.4  kl. 18 ”Våren” – violinduetter m.m.
  Irina Merenkova, violin och  
  Sofia Lindroos, violin och orgel

On 26.4 kl. 18 ”Ave Maria” – vokalmusik
  Tenala kyrkokör och Gerd Molander, solosång

KAFFEKONSERT FÖR 
Gemensamt Ansvar

Tisdag 18.4 kl. 18.30 i Ekenäs församlingshem 
Kören Stora fröjden sjunger för och med oss till förmån för insamlingen Gemensamt Ansvar. 
Kören dirigeras av Jan Hellberg och programmet består av vår- och fredssånger. 
Under kvällen bjuder vi på kaffe med dopp och bär upp en kollekt för insamlingen som i år 
samlar in medel för att lösa konflikter och förebygga våld bland unga.

Fritt inträde!

KÖRER
KYRKOKÖREN (Ekenäs) 
Torsdagar kl. 18-20 i Ekenäs för samlings hem. 
Körledare Pia Nygård, tfn 044-755 3634.

KYRKOKÖREN (Tenala)
Tisdagar kl. 18.30 i Tenala församlingshem.  
Körledare Sofia Lindroos, tfn 044-755 3600.

ALLSÅNGSGRUPP (Ekenäs)
Första torsdagen i månaden kl. 14–15 i Ekenäs 
församlingshem. 
Sångledare Pia Nygård, tfn 044-755 3634.
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SÅNG UR VÅR SJÄL  
– STOR MANSKÖRKONSERT 
Fredag 5.5 kl. 19 i Ekenäs kyrka

Fler än 200 manssångare från hela 
Svenskfinland sjunger under ledning av 
dirigent Henrik Wikström.

Biljetter: 25€/15€ för stud. Barn under 12 år gratis. |  
Förköp: netticket.fi

VÅRKONSERT  
MED KALLE MORAEUS
Fr 21.4 kl. 19 i Ekenäs kyrka

Medv. Mauno Järvelä med 
musiker, Thomas Enroth med 
band och överraskningsgäster

Biljetter 35 e vid dörren | Förköp: 32,50 € Netticket/ 
Motel Marine/Karelia

KÄRLEKENS SÅNGER
Lö 1.4 kl. 17 i Tenala kyrka

Susann Sonntag, Heléne Nyberg,  
Thomas Enroth och Kenneth Sonntag

Fritt inträde | Kollekt för insamlingen Gemensamt Ansvar
Konserten sponsoreras av Sparbanksstiftelsen i Tenala. 

KONSERT med  
BIRGER´S RAGTIME BAND
Söndag 21.5 kl. 19 i Ekenäs kyrka

Dir. Birger Lindström 
Medv. Robert de Godzinsky
Fritt inträde | Programblad: 20 €

E k e n ä s n e j d e n s  v o k a l e n s e m b l e

d i r .  I n k e r i  A i t t o l a

M a r j a  K y l l ö n e n ,  s o p r a n

A n d e r s  S t o r b a c k a ,  o r g e l

 

 F R I T T  I N T R Ä D E .
P R O G R A M B L A D  1 0 € .

MAGNIFICAT
M u s i k  p å  M a r i e  b e b å d e l s e d a g

S Ö  2 6 . 3 . 2 0 2 3  K L .  1 8 . 0 0
E K E N Ä S  K Y R K A
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PÅSKBREV 

När jag var liten brukade vi alltid rita 
påskbrev som vi delade ut till dem vi 
mötte, både när vi ”gick påskhäxa” 
och vid påskbrasan. Då var det alltid 
väldigt viktigt att påsk breven var 
vikta på ett visst sätt, och det ska 
jag nu visa dej. 

Ut på tur:

Fågeltornet  
i Västerby 

Så här på vårkanten återvänder flyttfåglarna till 
våra breddgrader. Det kvittrar och drillas i var 
och varannan buske och det är spännande att se 
vilka fåglar man kan få syn på! 

Den här gången vill jag tipsa om att besöka fågeltornet 
i Västerby! Om man kommer med bil kan man lämna 
den på parkeringsplatsen vid Västerby strandväg (strax 
bredvid järnvägen) och så följer man stigen genom sko-
gen. Längst ut på udden finns fågeltornet som man kan 
klättra upp i. Därifrån har man fin utsikt över Stadsfjär-
den. Klubben i Västerby besökte fågeltornet våren 2022 
och hade jättekul. Vi såg några svanar och några andra 
fåglar som vi inte kände igen. Man kan gärna ha med 
sig en kikare för att bättre kunna se fåglar och andra 
djur, en fågelbok om man vill veta vilka fåglar man ser 
samt lite gott mellanmål. 

(Om man ser kossor så är det helt naturligt – en flock tjurar hjälper till att vårda 
naturen. Lämna dem bara ifred, de är fredliga djur.)

Barnens sidor...…………………………
...

Pyssel
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 Rita och/eller skriv din påskhälsning 
på ett papper. 

  Vik in båda långsidorna så kanterna 
går ordentligt över varandra. Pappret 
är nu tredubbelt. 

  Vik in kortsidorna så kanterna går 
minst 3 cm över varandra. 

  Vik in hörnen på den ena kanten så 
den börjar se lite ut som en pil. 

  Stick in pilen i motsatt kortsida så 
hålls ditt påskbrev ihop. 

Klart att ge till någon som du vill önska 
en GLAD PÅSK! 

  Följ med koldioxidutsläppen 
för dina inköp via en app 

  Undvik plast och engångs-
produkter 

  Sortera och återvinn ditt skräp, 
släng det inte i naturen 

  Använd miljövänliga städmedel, 
som bikarbonat 

  Använd giftfria hudvårds-
produkter 

  Skaffa grönväxter till hemmet 

  Undvik onödiga tillsatser i maten 

  Gör en pizza av matresterna, 
istället för att slänga dem 

  Ta inte mera mat än du orkar 
äta upp 

  Odla egna grönsaker hemma 

  Handla ekologiskt om det går 

Konfirmander om… 

... att leva miljövänligt

Ekofastan har i år 
 temat Vardags
handlingar och 

framtidshopp. En 
grupp konfirmander 

från Tenala ska få 
dela med sig av 

sina bästa tips för 
hur vi med enkla 

vardagshandlingar 
kan leva lite mera 

miljö vänligt. 





 

...…………………………

Text och foto: Camilla Österberg
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DAGKLUBB 
för barn i åldern 2½-5 år (födda 2018–2020) 
på måndagar kl. 9-12 i Ekenäs klubbutrymme 
och ute i och kring sandlådan. Vi leker, sjunger, 
pysslar och bekantar oss med olika bibel-
berättelser på barnens villkor. Lediga platser 
finns! För mera information ta kontakt med 
Iselin! 
Välkommen med! 

BARNPASSNINGSKLUBB
Har du behov av barnpassning för barn  

under skolåldern (0-6 år)? 

Församlingen erbjuder barnpassning på  
torsdagar kl. 9-12 i klubbutrymmet i Ekenäs.

Du anmäler ditt/dina barn till barnpassnings-
klubben genom att kontakta barnledaren Iselin 
senast kl. 12 onsdagen innan.
Verksamheten är gratis och öppen även för 
andra barnfamiljer än församlingsmedlemmar. 
Ta kontakt med Iselin om du är intresserad eller 
vill veta mera! Välkommen!

FAMILJECAFÉER
med fri samvaro och lek, servering och spora-
diska sångstunder kl. 9.30-11.30 är öppna 
enligt följande:
	Onsdagar i Ekenäs klubbutrymme
	Fredagar i Österby församlingshem
	Fredagarna 21.4 och 12.5 i Snappertuna 

prästgård
 OBS! Anmäl din familjs deltagande i 

Snappertuna senast onsdagen innan till 
Iselin.

FAMILJEKVÄLLAR 
med pyssel, fri lek, kvällsmål och andakt hålls 
följande onsdagar kl. 17.30-19.30:
	29.3 i Ekenäs med påsk som tema
	26.4 i Ekenäs med våren som tema
 OBS! Anmäl din familjs deltagande senast 

måndagen innan till Iselin.

FAMILJEKYRKA 
& lunch för hela familjen 
	2.4 kl. 11 i Ekenäs församlingshem
 OBS! Anmäl din familjs deltagande senast 

torsdagen innan till Iselin.

BARNENS PÅSKKYRKOR
EKENÄS KYRKA:
	tisdag 4.4 kl. 9 och 9.45

TENALA KYRKA:
	onsdag 5.4 kl. 9

VÅRJIPPO 
för barnfamiljer ordnas utomhus söndag 28.5 
kl. 14 med bl.a. ponnyridning, repstegsklättring 
med sele, besök av sjöräddningen, ansiktsmål-
ning, sångstund + andakt, servering och olika 
roliga uteaktiviteter! Bokutdelning till alla barn 
som har fyllt 4 år.
Mer info på webbplatsen!

SOMMARFAMILJECAFÉER
med fri samvaro och lek, servering och frivillig 
sångstund kl. 9.30-11.30 är öppna enligt föl-
jande:
	Fredag 2.6 i Snappertuna prästgård
	Onsdag 7.6 i Ekenäs församlingshem. OBS! 

Familjecaféet i Ekenäs firar 10-årsjubileum!
 Fredag 9.6 i Tenala klubbutrymme

barn
familj
skolbarn
unga

KONTAKTPER SONER:

BARN & FAMILJ: 
Iselin Nylund
044-755 3611
iselin.nylund@evl.fi

EFTIS:
Mathilda Löfhjelm-Liljeberg
0400-291 334
mathilda.lofhjelm-liljeberg@evl.fi

BARN (lågstadieåldern):
Camilla Österberg
044-755 3603
camilla.osterberg@evl.fi

UNGDOMAR &  
KONFIRMANDER: 
Kjell ”Wikis” Wikström
040-821 53 27 
kjell.wikstrom@evl.fi

 BARN & FAMILJ
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 BARN & FAMILJ SKOLBARN
SOMMARPROGRAM FÖR BARN 
I LÅGSTADIEÅLDERN OCH I YNGRE TONÅREN
	Sommarklubb i Österby församlingshem:  

5-9.6 och 12-16.6 kl. 9–15.
 Mera info och anmälningsblankett finns på vår webbplats 

ekenäsnejdensforsamling.fi. Anmälningar tas emot från 
15.3.2023.

	Tonårsläger för dej som gått ut åk 7, på Ramsdal lägergård: 
20-22.6

	Barnläger för dej som gått ut åk 1-3, på Ramsdal lägergård  
(i samarbete med Hangö svenska församling): 8-9.8

	Barnläger för dej som gått ut åk 4-6, på Ramsdal lägergård  
(i samarbete med Hangö svenska församling): 9-11.8
Mera info  och anmälningsblankett finns på vår webbplats 
ekenäsnejdensforsamling.fi. Anmälningar tas emot från 
1.4.2023.

FAMILJEUTFÄRD 
med buss till Högholmen ordnas tisdag 13.6. 
Anmälningslänken på församlingens webbplats 
är öppen inom maj!

FAMILJELÄGER PÅ RAMSDAL 
hålls 3-5.7! Familjelägret riktar sig i första hand 
till barnfamiljer med barn under skolåldern men 
äldre syskon är också välkomna med på lägret. 
Anmälningslänken på församlingens webbplats 
är öppen 1.5-15.6!

Varmt välkomna med! 
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diakoni

DIAKONI  I  
E KENÄSNE JDEN

KONTAKT & ADRESS: 
Larssonsv. 1 
10600 Ekenäs

Ingen öppen 
diakonimottagning. 
Kontakta diakoniarbetarna 
för att beställa tid.

DIAKONIPERSONAL
Carola Lupander
Tfn 040 839 6733
carola.lupander@evl.fi

Petra Fagerström
Tfn 044 755 3612 
petra.fagerstrom@evl.fi

Daniela Lindgren
Tfn 044 755 3604
daniela.lindgren@evl.fi

FAMILJER ÅD- 
G IVNINGSCENTR ALEN  
R ASEBORG

www.raseborgfrgc.fi

TIDSBESTÄLLNINGAR:
ti och to kl. 9–10
on kl. 13–14
Tel.: 044 723 8281
E-post: raseborgfrgc@evl.fi

BESÖKSADRESS:
Orkdalsvägen 6, bost. 2
10420 Skuru

VERKSAMHET FÖR DAGLEDIGA

Verksamheten är öppen för alla. 
Välkommen med!

EKENÄS
Eftermiddagskaffe på församlingshemmet  
följande onsdagar kl. 13-14.30

	29.3
	3.5

SNAPPERTUNA
Eftermiddagskaffe på församlingshemmet  
följande torsdagar kl. 13.30-15.30

	13.4
Skjuts ordnas vid behov, kontakta Carola 
senast 3 dagar före.

TENALA
Eftermiddagskaffe på församlingshemmet 
följande onsdagar kl. 14-15.30

	19.4 
Skjuts ordnas vid behov, kontakta Daniela 
senast 3 dagar före.

BROMARV
Eftermiddagskaffe på församlingshemmet  
följande onsdagar kl. 13.30-15 

	26.4

LUNCHSERVERINGAR
Onsdagssoppa i Ekenäs 
Församlingshemmet kl. 12.
Soppa med bröd och smör samt kaffe för 5 €:
19.4 och 24.5

Torsdagsoppa i Tenala 
Församlingshemmet helgfria torsdagar kl. 11 
(utom 6.4).
Soppa med bröd och smör samt kaffe för 5 €.
Vårens sista soppa 11.5.

EFTERMIDDAGSKAFFE
En gång i månaden samlas vi till dagledigas träff där alla är välkomna att delta. Vi dricker kaffe, 
samlas till en liten andakt, sjunger någon psalm. Programmet kan vara allt från sittgymnastik till 
allsång och lokalhistoria. På plats finns någon av församlingens diakoniarbetare och en kantor. 
Om du har en berättelse du vill dela med andra får du gärna göra det! Kontakta diakoniarbetarna.

DIAKONIHJÄLP
Allt flera behöver extra stöd.
Understöd till församlingens diakoni hjälp 
som stöder familjer och enskilda personer 
i församlingen kan betalas in på konto-
nummer 
FI 17 5549 6610 0002 87
Mottagare: Raseborgs kyrkliga samfäl-
lighet
Meddelande: Diakonihjälp i Ekenäs nejden  
(annars kan det lika väl gå till någon av de 
andra församlingarna)

Jubilarfest
Onsdag 12.4 kl. 13–15 i Ekenäs församlingshem.

Till festen bjuds alla på ekenäsområdet som fyller 75, 80, 85, 90, 95 och 100 år 
under tiden januari–juni 2023.   

Varje jubilar får en personlig inbjudan med posten.
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KRETSAR
EKENÄS
GEMENSKAPENS VARDAGSRUM
Varje måndag kl. 12-15 i Matbankens lokal 
på Björknäsgatan 29-31 i Ekenäs. 
Mötesplats för dig som är ledig dagtid. 
Umgänge med kaffe, pyssel, diskussion, 
spel m.m.  Hjärtligt välkommen!

DIAKONI- OCH MISSIONSKRETSEN i för-
samlingshemmet i Ekenäs följande tis-
dagar kl. 13-14.30: 28.3, 11.4, 25.4, hemlig 
utfärd 9.5. Vi syr Moder Teresa-filtar, 
tar del av nyheter från våra understöds-
projekt och högläser. Kontaktperson: 
Carola Lupander tfn 040-839 6733. 

KENYA-MISSIONSKRETSEN i försam-
lingshemmet varannan måndag kl. 
14-15.30: 3.4, 17.4 och 8.5. Öppna- dörrar-
möte 17.4 med vår gäst Torsten Sandell, 
som berättar om "Vardagen i Turkiet". 
Lotteri, servering. Välkommen!
Kontaktperson: Sofia Lindroos  
tfn 050-357 5619. 

FÖRSAMLINGENS FÖRBÖNSGRUPP 
 samlas varannan torsdag kl. 10 (alltid udda 
veckor) för att be för olika böne ämnen. Är 
det något du vill att vi ber för så ta kontakt 
eller skriv ner ditt böneämne och lämna 
in det på pastorskansliet i Ekenäs.
Märk kuvertet med ”Förböns gruppen”. 
Du kan också skicka e-post till 
 ekenasnejdens.forsamling@evl.fi eller 
lämna ditt förbönsämne på vår webbsida. 
Vi behandlar böneämnena konfidentiellt. 
Ta kontakt om du vill delta i gruppen.
Kontaktperson: Carita Englund,  
tfn 044-269 1000. 

TENALA
MISSIONSKRETSEN i församlingshem-
met, nedre våningen varannan tisdag 
kl. 13-15: 4.4, 18.4, 2.5 och 9.5 hemlig 
utfärd. Vi dricker kaffe, den som vill 
handarbetar, vi tar del av information 
från de missionsfält församlingen stöder, 
högläser och diskuterar.
Kontaktperson: Petra Fagerström,  
tfn 044 755 3612  

BÖNEKRETSEN i församlingshemmets 
nedre våning (ingång via diakonikansliet) 
en onsdag per månad kl. 16-17.30:  
12.4 och 10.5. Vi samlas för att sjunga, 
läsa bibeln och be för olika böneämnen.
Om du inte kan delta men vill att vi ber för 
något som ligger dig varmt om  hjärtat, 
kan du kontakta Meri Yliportimo per  
tfn 044-755 3601 eller e-post:   
meri.yliportimo@evl.fi. Du får vara 
 anonym om du vill men vi som ber har 
också tystnadsplikt!

ÖVRIGT

EKENÄS STÖDGRUPP FÖR MINNESSJUKA 
OCH NÄRSTÅENDE samlas en gång i måna-
den, måndagarna 17.4 och 15.5 kl. 14-15.30 
i församlingshemmet, Larssonv.1. Gruppen 
är ett samarbete mellan församlingen och 
Nylands Minneslots. För närmare info ring 
Petra Karjalainen, tfn 0400-321239.

KVINNOKVÄLL – KVINNOKRAFT - En öppen 
grupp för kvinnor som vill dela livserfaren-
heter med varandra. En trevlig kväll med en 
bit mat, en inbjuden gäst och härlig samvaro. 
Torsdag 20.4 kl. 18-20 i Ekenäs församlings-
hem. Kvällens gäst, Lilian Sjöberg talar under 
temat ensamhet.
Med tanke på matbeställningen ber vi om 
anmälningar senast på torsdag veckan 
innan nästa träff till Carola Lupander,  
040-839 6733, carola.lupander@evl.fi.  
Priset för maten är 5 €.
Arr. Ekenäsnejdens svenska församling och Karis-
Pojo församling

SOLKRANSEN – Ett glatt sällskap som 
stickar och virkar för välgörande ändamål. 
Välkommen med!
Vi träffas i Kulan (ungdomsutrymmet under 
pastorskansliet) varannan tisdag kl. 17.30-19. 
Kontaktperson: Carola Lupander,  
tfn 040-839 6733. 

DIAKONIRESURSEN 
Det finns många som känner sig ensamma. 
Om du känner att du vill ge av din tid åt 
någon som behöver en vän att umgås med. 
Kom med i församlingens besökstjänst! 
Kontakta Daniela Lindgren, 
tfn 044 755 3604, så får du veta mera.

MATBANKEN 
i Ekenäsnejdens svenska  
församling

D
iakoni

Matbanken hjälper dem som av 
olika anledning har tillfällig eller 
längre tids ekonomisk kris. Maten 
till Matbanken får vi från lokala livs-
medels affärer och privatpersoner. 
Tack vare ekonomiska bidrag kan vi 
även i viss mån köpa in varor. 

DET FINNS TVÅ MATBANKER:
 Björknäsgatan 29-31 i Ekenäs  

(Ekenäs-Snappertuna)
 Församlingshemmet i Tenala,  

Sockenvägen 13 (Tenala-Bromarv)

Matutdelningen är behovsprövad och 
är till för dem som bor på Ekenäs-
området. Ditt besök är konfidentiellt 
och frivilligarbetarna som arbetar 
med utdelningen har alla skrivit på 
ett tystnadspliktsavtal.

Kontaktpersoner:
 Petra Fagerström, tfn 044 755 3612 
 Daniela Lindgren, tfn 044 755 3604 
 Carola Lupander, tfn 040 839 6733 
 Susanne Holmberg, tfn 040 747 6372
 (Tenala/Bromarv) 

VILL DU HJÄLPA TILL?
Om du vill ge en donation till förmån 
för matbanksverksamheten är 
kontonumret: 
FI17 5549 6610 0002 87. 
Märk inbetalningen med  
”Församlingarnas Matbank”.  
Insamlingstillstånd: RA/2020/1632
Vill du göra en personlig insats 
kontaktar du någon av kontakt-
personerna. Det finns flera olika 
sysslor vi behöver hjälp med inom 
Matbanken.
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8 augusti –  Själö 
Vi besöker vackra Själö med sin delvis tragiska historia. Vi 
startar tidig morgon. I Nagu kyrkby äter vi lunch. Från Nagu tar 
vi färjan till Själö (20 min.). Under den ca 2 timmar långa vistel-
sen finns det möjlighet till guidning. Man kan också vandra 
omkring på de väl utmärkta vandringsleder som finns. 
På hemvägen dricker vi kaffe på Sattmark i Pargas. Utfärden 
förutsätter rörlighet utan assistans. Bekväm klädsel rekom-
menderas. 
Deltagaravgift: 75 €. Avgiften inkluderar resa, färja till Själö, 
guidning, lunch och kaffe. Bindande anmälningar till pastors-
kansliet, tfn 019-241 1060 vardagar kl. 10–12 under tiden 2–31.7, 
sista anmälningsdag är 31.7.

FÖRSAMLINGSUTFÄRDER

10 maj –  Bjärnå med omnejd 
Buss från Bromarvs kyrka (8.30), Tenala församlingshem 
(9.00) och Ekenäs församlingshem (9.30). Vid behov kan vi 
plocka upp resenärer på vägen. (Rutten kan ändra.)
Vi besöker Bjärnå och Yliskylä kyrkor. På Kalliolaakson linna 
avnjuter vi en lyxig buffélunch. Där finns också möjlighet att 
köpa vackert hantverk eller bara njuta av den vackra miljön.
Vi avslutar utfärden på Lehtisen puutarha 
Hemåt startar vi ca kl. 15. Deltagaravgift: 65 €.  
Avgiften inkluderar resan, lunch och kaffe. Bindande 
anmälningar till pastorskansliet, tfn 019-241 1060, vardagar 
kl. 10–12 under tiden 1.4–3.5, sista anmälningsdag är 3.5.

KARLAGRUPPEN 
– en grupp för alla karlar i alla åldrar
	Onsdag 22.3 kl. 15 besöker vi Malmbacka, kolarbyn. Historia, 

korvgrillning och en kort naturstig. Ta med 5€.
	Onsdag 26.4 kl. 15 besöker vi Chappe-museet (om museet har 

öppnats). Ta med 9€ för inträdet. Vi träffas vid ingången.
	Onsdag 24.5 kl. 15 grillar och snarvlar vi bakom Tenala 

församlingshem. Ta med 5€ matpeng.
	Onsdag 14.6 kl. 11 besöker vi Igor-museet i 

Degerby. Furuborgsvägen 6. 
 Anmälningar senast 9.6 kl. 12 till Wille.
 Vi försöker ordna samåkning så meddela vem som kan komma 

med bil och hur många som ryms med i bilen. Ta med 15€ för 
inträdet och guidningen.

Gruppen leds av Wille Westerholm,  
tfn 0400-640 786.

SKATTLETARNA 
- bibelsamtalsgrupp som samlas i Tenala församlingshem kl. 12.30:
	Torsdag 16.3
	Torsdag 20.4
	Torsdag 25.5
Gruppen leds av Wille Westerholm, tfn 0400-640 786.

GRUPPER & MÖTESPLATSER för VUXNA

KVINNOKVÄLL – KVINNOKRAFT 
- en öppen grupp för kvinnor som vill dela livserfarenheter med 
varandra. En trevlig kväll med en bit mat, en inbjuden gäst och 
härlig samvaro. 
Torsdag 20.4 kl. 18-20 i Ekenäs församlingshem. Kvällens gäst, 
Lilian Sjöberg talar under temat ensamhet.
Med tanke på matbeställningen ber vi om anmälningar senast på 
torsdag veckan innan nästa träff till Carola Lupander,  
040-839 6733, carola.lupander@evl.fi
Priset för maten är 5 €.
Arr. Ekenäsnejdens svenska församling och Karis-Pojo församling

BOKSLUKARNA
- en öppen läsecirkel med livsåskådningsinriktning för dem som 
tycker om att läsa och kanske berätta om det man läst. Träffarna 
hålls i Ekenäs församlingshem i regel sista onsdagen i månaden 
kl. 17.30: 
	29.3
	26.4
	31.5
Gruppen leds av Ann-Sofi Storbacka och Ringa Sandelin.

OBS ! Ny t t 
datum!
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Välkommen på 
missions seminarium 
i Karis 27 maj
“LEVEBRÖD - FÖDA FÖR KROPP OCH 
SJÄL”. Hur kan vi leva så att jordens 
resurser räcker för alla, i det rådan-
de världsläget? Hur kan kyrkorna 
sprida tro, hopp och kärlek i ord och 
handling? Missionsseminariet i Karis 
församlingshem bjuder på inspira-
tion och tid för samtal kring kyrkans 
globala uppdrag.

FINSKA MISSIONSSÄLLSKAPETS 
MISSIONSSEMINARIUM (FMS) hålls 
i år i samarbete med Karis-Pojo 
svenska församling. Programmet 
handlar om hur vi kan leva så att 
jordens  resurser räcker för alla och 
hur kyrkor idag förkunnar det glada 
budskapet i ord och handling.  

HUVUDGÄST är Sokheng Nhoung, 27, 
administrativ chef vid Kambodjas 
lutherska kyrka. Kyrkan är liten men 
livskraftig. Den har en mångsidig 
verksamhet och vill förbättra det 
kambodjanska folkets liv genom 
både andligt och socialt arbete.

FMS STÖDER KYRKANS ARBETE för 
tryggad tillgång på mat bland den 
fattiga befolkningen. Kambodja har 
pinats av extrema väderförhållan-
den de senaste åren. Området Kam-
pong Chhnang, där kyrkan verkar, 
drabbades i slutet av fjolåret av de 
värsta översvämningarna på tio år. 
FMS har bistått med mat- och kris-
hjälp i regionen.

ÖVRIGA MEDVERKANDE är bland 
annat verksamhetsledare Rolf 
 Steffansson, missionär i  Senegal 
Anna-Lena Särs, TD Yvonne 
 Terlinden och  Furahakören. 

Sokheng Nhoung från Kambodjas lutherska kyrka medverkar i missionsfesten. Foto: Tero Ruotsala

PROGRAM
9.30  Kaffe 
10–11.30  En gemensam jord
 Inledning till dagens tema av Rolf 

Steffansson. Panelsamtal mellan 
Rolf Steffansson, Anna- Lena Särs 
och Yvonne Terlinden. Övriga med-
verkande Pentti Raunio och Marika 
Björkgren-Thylin.

11.30-13  Lunch 
13-14.15  Workshoppar – välj en

 1) Senegal: Kyrka och familj i en 
muslimsk omgivning, med An-
na-Lena Särs.

 2)  Pilgrimsvandring i missionens 
tecken, med Kristiina Hiltunen 
och Joanna Lindén-Montes.

 3)  Sjung med Furahakören under 
ledning av Anna Maria Böcker-
man och Fiona Chow.

 4)  Återvinning och en hållbar livs-
stil – besök till Missionstorget 
och samtal, med Charlotte 
 Steffansson-Myrskog. 

14.30-15.30  Jordenruntresa
 Sånger och hälsningar från hela 

världen med Anna-Lena Särs, 
svenska missionärer och volon-
tärer samt  Furahakören.  

15.30–16  Kaffe   
16–17.15  Ansvar för vår omvärld
 En liten kyrka med stor inver-

kan –  Sokheng Nhoung berättar 
om Kambodjas lutherska kyrkas 
verksamhet. Övriga medver-
kande Åsa Häggblom, Charlotte 
Steffansson-Myrskog och Pere-
grinuskvartetten.  

17.15–18   Middag  
18–19  Den världsvida kyrkan i mission
 Lovsång och förbön med Camilla 

 Skrifvars-Koskinen och Furaha-
kören.  

PRAKTISK INFORMATION
Tid och plats
Missionsseminariet hålls lördag 27.5.2023 i Karis församlingshem, Centralgatan 23, Karis.
Mat och kaffe
Ett matpaket bestående av förmiddagskaffe, lunch och eftermiddagskaffe och middag säljs till 
priset 37 €/vuxen och 18,50 €/studerande och barn. För enskilda måltider är priset: kaffe och 
semla 7 €, lunch 13 €, kaffe och bulle 6 € samt middag 13 €. Betalningen sker med kontanter/
bankkort vid ankomsten.
Anmälan
Anmäl ditt deltagande med tanke på måltiderna till pastorskansliet i Karis-Pojo svenska försam-
ling, e-post karis-pojo.forsamling@evl.fi och tfn 019 279 3000 må-to kl. 9-13. Sista anmälnings-
dag är måndag 15.5. Kom ihåg att uppge namn, telefonnummer eller e-post samt ev. dieter och 
allergier.
Trafikförbindelser och parkering
Ekenäsnejdens sv. församling ordnar vid behov gemensam transport. För mera info kontakta 
pastorskansliet vardagar kl. 10–12 fr.o.m. 8.5.
För den som kommer med egen bil finns parkering på församlingshemmets gård och längs 
Central gatan.
Utställning och försäljning
Finska Missionssällskapets Basar och Fontana Media säljer sina produkter. Det finns möjlighet 
att bekanta sig med livet på landsbygden i Tanzania med hjälp av ett VR-spel.
Förfrågningar
Om du har frågor kring missionsdagens program når du oss via:
tfn 040 1692 418 eller e-post info@finskamissionssallskapet.fi.
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I KÖKET ÄR RUTAN FÖR AMATÖR KOCKAR 
MED MATLAGNINGS IVER OCH -INTRESSE. 

RECEPTEN MED ANGIVNA MÅTT ÄR PRÖVADE  
I DET EGNA KÖKET. LYCKA TILL!

I KÖKET MED 
 
 
 

 Camilla

RÖRA MED KRYDDGURKA:
Vispa 125 g smetana så den blir 
fluffig, tillsätt 1 liten hackad rödlök 
och 1 liten hackad kryddgurka och 
smaka av med flytande honung.

RÖRA MED SVAMP:
Blanda 1 burk gräddfil med 200 g 
hackad svamp och 3 st kokta 
hackade ägg. Tillsätt ½ dl klippt 
persilja och smaka av med lite 
krossad svartpeppar.

RÖRA MED FISK:
Vispa 200 g naturell färskost slät 
och lite fluffig. Tillsätt 250 g rökt fisk 
i små bitar, blanda i klippt gräslök 
och 2 tsk rivet citronskal. Smaka av 
med lite krossad vitpeppar.
Lite klippt dill kan tillsättas om så 
önskas.

Församlingshemsvärdinnan 
Camilla Eriksson delar med sig 
av tre goda och enkla röror som 
passar både till vardag och helg 
året om. Rörorna kan användas 
till olika salta tilltugg såsom 
exempelvis cocktailpiroger, 
krustader, majs- och riskakor, 
knäckebröd, maltlimpa etc. 
Prova friskt och njut av smakerna!
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KONTAKTUPPGIFTER

EKENÄSNEJDENS SVENSKA FÖRSAMLING  
Pastorskansliet i Ekenäs är öppet 
helgfria vardagar kl. 10–12 fr.o.m. januari 2023,
tfn 019-241 1060    
Larssonsv. 1, 10600 Ekenäs  
ekenasnejdens.forsamling@evl.fi
www.ekenasnejdensforsamling.fi 

KYRKOHERDE Anders Lindström
0400-527 488

anders.lindstrom@evl.fi

KAPLAN Wille Westerholm
0400-640 786

wille.westerholm@evl.fi

FÖRSAMLINGSPASTOR Meri Yliportimo
044-755 3601

meri.yliportimo@evl.fi

T.F. KANTOR (B) Inkeri Aittola
044-755 3628

inkeri.aittola@evl.fi

KANTOR (C) Sofia Lindroos
044-755 3600

sofia.lindroos@evl.fi

KANTOR (C) Pia Nygård
044-755 3634

pia.nygard@evl.fi

DIAKON Carola Lupander
040-839 6733

carola.lupander@evl.fi

DIAKONIASSISTENT   
Daniela Lindgren

044-755 3604
daniela. lindgren@evl.fi

VÄRDINNA (Ekenäs/Snappertuna)  
Camilla Eriksson

040-567 4616
camilla.eriksson@evl.fi

VÄRDINNA (Tenala/Bromarv)  
Mona Andersson

(tjänstledig)
Susanne Holmberg

(vikarie)
040-548 4783

susanne@holmberg.fi

FÖRSAMLINGSMÄSTARE  
(Ekenäs/Snappertuna) 

Tove Holmström
040-761 5072

tove.holmstrom@evl.fi

FÖRSAMLINGSMÄSTARE  
(Tenala/Bromarv)  

Kristian Svenskberg
0400-806 137

kristian.svenskberg@evl.fi

FÖRSAMLINGSMÄSTARE  
(deltid)  

Johan Werner
044-755 3623

johan.werner@evl.fi

RASEBORGS KYRKLIGA SAMFÄLLIGHET www.raseborgsforsamlingar.fi
Ekonomikontoret Ekenäs (vard. 9-13) 019-241 1540 Larssonsv. 1, 10600 Ekenäs
Ekonomidirektör
Christer Lindvik 0400-488 374 christer.lindvik@evl.fi
Gravärenden/kremering
Charlotta Laukkanen  (chef för begrav nings - 
väsendet) 0400-540 022 charlotta.laukkanen@evl.fi
Mikaela Suoniemi (t.f. församlingsträdgårdsmästare) 040-523 1648 mikaela.suoniemi@evl.fi
Ramsdals lägergård 019-244 8015 Ramsdal, 10820 Lappvik
Yvonne Österlund (värdinna) 044-501 5930 
Österby församlingshem 044-755 3614 Rusthållsgr. 2, 10620 Ekenäs

UNGDOMSARBETSLEDARE 
Kjell Wikström
040-821 5327

kjell.wikstrom@evl.fi

UNGDOMSARBETSLEDARE  
Camilla Österberg

044-755 3603
camilla.osterberg@evl.fi

LEDARE FÖR BARNVERKSAMHETEN  
Iselin Nylund
044-755 3611

iselin.nylund@evl.fi

LEDARE FÖR EFTIS  
Mathilda Löfhjelm-Liljeberg

0400-291 334
mathilda.lofhjelm-liljeberg@evl.fi

INFORMATÖR  
Yvonne Lindström

044-508 1527
yvonne.lindstrom@evl.fi

FÖRSAMLINGSSEKRETERARE  
Helena Friberg-Salminen

019-241 1060
helena.friberg-salminen@evl.fi

DIAKONIASSISTENT/BYRÅSEKRETERARE  
Petra Fagerström

044-755 3612/019-241 1060
petra.fagerstrom@evl.fi

PERSONAL 

Infopunkten i Tenala är öppen  
torsdagar kl. 10–12 i samband med öppet 
hus med sopplunch. Präst eller annan 
personal på plats, tfn 019-241 1060  
(pastors kansliet i Ekenäs) Sockenv. 13, 
10520 Tenala

  

Beställning av ämbetsbevis/släktutredning:  
Kustens och Ålands centralregister
tfn 040 759 1204
må–on, fr, kl. 9–11.30, 12.15–15
to kl. 12.15–15
e-post crkr@evl.fi
www.pedersorenejdensforsamlingar.fi/
information-kansli/ambetsbetyg-och-
slaktutredningar



Ljuset är en förutsättning för livet, både i det lilla och i det stora. 

Barmhärtige Gud,

Tack för ljuset 
Tack för ljuset som vi bara kan ana i mörkret vid korset på Golgata 
Tack för ljuset som lyser så starkt från den tomma graven 
Tack för att också vi kan vara ljus för varandra

Amen

M
AN

N
A

Fotografen vet att fotografierna ser 
annorlunda ut beroende på ljusets 
karaktär och vet också vilket ljus som 
fungerar bäst för olika typer av foton. 

”Fota inte mig i detta hårda ljus, då 
kommer rynkorna fram” kan hen få höra. 
Och ibland är det för lite ljus för att fota. 

Hela bilden ser annorlunda ut beroende 
på ljusets karaktär.

Hela livet ser annorlunda ut beroende 
på hurdant ljus man kastar på det. Och 
ibland känns det som om det är mörkt.

När fastetiden började höll vi på med 
en ”vinterskribavecka” med ungdomar. 

Under skribaveckan diskuterade vi 
olika frågor angående världen, Gud och 
ungdomarnas egna liv. I olika skeden av 
livet kan vi alla möta  sådana situationer 
och sådana människor som får oss att 
känna att vi är mindre, inte lika lysande 
och inte lika viktiga. 

Jesus sade dock inte enbart att han 
är världens ljus utan att också vi är 
det. Det spelar ingen roll hur små 
eller stora vi känner oss, ljuset lyser 
ändå inuti oss. Vi kan alla vara ljus för 
varandra. Vi kan vara det kärleksfulla 
och varma ljuset som får livet att se 
annorlunda ut.

Text: Meri Yliportimo


